

คุกเปรมชัย 6 ครอบครัวรอประกัน

ศาลอาญาสั่งจำคุก “เจ้าสัวเปรม
ชัย” 6 เดือน ♦ อ่านต่อหน้า 16



▲ **จำคุก...**นายเปรมชัย วรรณสูตร ปธ.บริษัทอิตาเลียนไทยฯ เดินลงจากศาลอาญา ถนนรัชดาฯ หลังเข้าฟังคำตัดสินคดีครอบครองอาวุธปืน โดยศาลสั่งจำคุก 6 เดือนไม่รอลงอาญา จึงให้ทนายยื่นประกันตัวกลับไป

เปรมชัย □ ต่อจากหน้า 1

ไม่รอลงอาญา คดีครอบครองอาวุธปืนไรเฟิล-ปืนแก๊ป โดยไม่ได้รับอนุญาต แม้เจ้าตัวรับสารภาพ พร้อมแถลงขอศาลลงโทษสถานเบา ขอทำ 3 ข้อ บวชถวายพระพรราชกุศล 15 วัน บริจาคเงินส่วนตัว 3 ล้านเพื่อสังคม ไม่ยุ่งเกี่ยว ปืนตลอดชีวิต สุดท้ายศาลซึ่งมีคดีอาญาคิดตัว รอลงอาญาไม่ได้ เจ้าตัวรอดคุก หลังทนายยื่น หลัทธิพรชัย 5 แสน ขอปล่อยตัวชั่วคราว ศาลตีราคา 2 แสนให้ประกัน ไว้เงื่อนไข

เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 20 ส.ค. ที่ห้องพิจารณา 808 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษา คดีหมายเลขดำ อ. 1144/2561 ที่พนักงานอัยการสำนักงานคดีอาญา 8 เป็นโจทก์ ยื่นฟ้อง นายเปรมชัย ภัทรมณีราชกุล อายุ 65 ปี ประธานบริหารบริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวล๊อปเม้นต์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำเลย ในความผิดฐาน มีอาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต ตาม พ.ร.บ.อาวุธปืนและเครื่องกระสุนฯ พ.ศ. 2490

โดยอัยการยื่นฟ้องคดี เมื่อวันที่ 11 เม.ย. 61 ระบุพฤติการณ์สรุปว่า เมื่อวันที่ 7 ก.พ. 61 จำเลยกระทำความผิดกฎหมายตาม พ.ร.บ.อาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิงและสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. 2490 มาตรา 4, 7, 72 ด้วยการมีอาวุธปืนยาวไรเฟิล 3 กระบอก และปืนแก๊ปประจูปาก หรือปืนคาบศิลา 1 กระบอก ไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต ภายในบ้านพักเลขที่ 12/3 ซอยศูนย์วิจัย 3 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง

คดีนี้ในชั้นสืบพยานโจทก์ เมื่อวันที่ 9 ก.ค.ที่ผ่านมา นายเปรมชัย จำเลย ได้แถลงให้การรับสารภาพ พร้อมยื่นคำร้องประกอบต่อศาลเพื่อพิจารณา โดยศาลพิเคราะห์แล้ว มีคำสั่งให้พนักงานคุมประพฤติสืบเสาะและพินิจ ประวัติดวงรอบครัว การศึกษา การทำงาน และอื่น ๆ ของจำเลย และรายงานให้ศาลทราบภายใน 30 วัน เพื่อประกอบการพิจารณา และนัดฟังคำพิพากษาคดีนี้ในวันที่ 20 ส.ค. นายเปรมชัย ที่ได้รับการประกันตัวในชั้นพิจารณา 2 แสนบาท เดินทางมาฟังคำพิพากษาพร้อมทนายความ

ทั้งนี้ก่อนฟังคำพิพากษานายเปรมชัย มอบอำนาจให้ทนายความ ยื่นคำร้องต่อศาลขอให้ลงโทษสถานเบา หรือรอลงอาญา โดยระบุว่า 1. จำเลยจะขออุปสมบท (บวช) ที่วัดบวรนิเวศ หรือวัดอื่นเป็นเวลา 15 วัน เพื่อถวายเป็นพระราชกุศล 2. จำเลยจะบริจาคเงินส่วนตัว 3 ล้านบาท เพื่อเป็นการสาธารณประโยชน์ และ 3. จำเลยจะไม่ยุ่งเกี่ยวกับอาวุธปืนอีกตลอดชีวิต ขณะที่ศาลแจ้งให้ฝ่ายจำเลยทราบว่ายอการโจทก์ได้ขอแก้ไขคำฟ้อง โดยระบุเพิ่มเติมว่า ในการครอบครองยังมีกระสุนปืนไรเฟิลอีกจำนวน 3 นัด ซึ่งสอบถามฝ่ายจำเลยแล้ว ก็ได้ตรวจสอบกับรายงานการตรวจพิสูจน์แล้วไม่คัดค้าน โดยจำเลยยังคงยืนยันให้การรับสารภาพ

ศาลพิเคราะห์รายงานสืบเสาะประวัติ ประกอบการรับสารภาพของจำเลยแล้ว เห็นว่าการกระทำของจำเลยเป็นความผิดธรรมดา ซึ่งผิดต่อกฎหมายหลายบทให้ลงโทษจำคุก 1 ปี ตาม พ.ร.บ.อาวุธปืนฯ มาตรา 7, 72 วรรคหนึ่ง ซึ่งจำเลยให้การรับสารภาพ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง

คงจำคุก 6 เดือน แต่เนื่องจากจำเลย ยังมีโทษคดีอาญาจำคุกอีก 2 คดีในศาลจังหวัดทองผาภูมิ และศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 7 พฤติการณ์จึงไม่รอการลงโทษ พร้อมอธิบายว่า คำร้องที่นายเปรมชัย ยื่นมาว่าจะปฏิบัติ 3 ข้อ นั้น หากปฏิบัติได้ก็ขอให้ทำต่อไป เป็นการทำความดี แต่ในส่วนของการรอการลงโทษนั้น เนื่องจากนายเปรมชัย ยังมีคดีอาญาที่ศาลพิพากษาจำคุกอยู่ 2 คดี จึงไม่อาจที่จะรอการลงโทษได้

ต่อมาทนายความของนายเปรมชัย จึงได้ยื่นคำร้องพร้อมหลักฐาน 5 แสนบาท ขอปล่อยตัวชั่วคราว ศาลพิจารณาแล้ว มีคำสั่งอนุญาตให้ผู้ต้องหาประกันตัวไป โดยตีราคาประกัน 2 แสนบาท โดยไม่ได้กำหนดเงื่อนไขใด ๆ ทั้งนี้ ผู้สื่อข่าวได้สอบถามนายเปรมชัย เกี่ยวกับข้อเสนอนี้ที่ได้อื่นคำร้องต่อศาลเพื่อประกอบการพิจารณาให้รอลงอาญา เรื่องบวชเป็นเวลา 15 วัน แต่นายเปรมชัยไม่ตอบคำถามดังกล่าว โดยเจ้าตัวเดินกลับด้วยสีหน้าเรียบเฉย ก่อนขึ้นรถเดินทางกลับทันที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับคดีที่ นายเปรมชัย ตกเป็นจำเลยนั้น มี 4 คดีด้วยกัน นอกจากคดีครอบครองอาวุธปืนที่ถูกตัดสินในวันนี้แล้ว ยังมีคดีของศาลจังหวัดทองผาภูมิ ในความผิด 6 ข้อหาประกอบด้วย ร่วมกันพกพาอาวุธปืนไปไว้ในเมือง หมู่บ้าน หรือทางสาธารณะ โดยไม่ได้รับอนุญาต, ร่วมกันล่าสัตว์ในเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าโดยไม่ได้รับอนุญาต, ร่วมกันล่าสัตว์ป่าคุ้มครองโดยไม่ได้รับอนุญาต, ร่วมกันครอบครอง ชากสัตว์ป่าคุ้มครองโดยไม่ได้รับอนุญาต,

ร่วมกันช่วยซ่อนเร้นซากสัตว์ป่าฯ และร่วมกันเก็บซากของป่าในเขตป่าสงวนแห่งชาติโดยไม่ได้รับอนุญาต ศาลพิพากษา จำคุก 18 เดือน ไม่รอลงอาญา เมื่อวันที่ 19 มี.ค. 62

ส่วนอีกคดีของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 7 ในความผิดฐานร่วมกันให้ติดสินบนเจ้าพนักงาน ศาลพิพากษาจำคุก 1 ปี ไม่รอลงอาญา เมื่อวันที่ 11 มี.ย. 62 นอกจากนี้ ยังมีคดีของศาลอาญารัชดา ในความผิดฐานร่วมกันมีซากสัตว์ป่าคุ้มครองไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต, ร่วมกันนำหรือพาของที่ยังไม่ได้เสียภาษี ของต้องห้าม ต้องกำกับ เข้ามาในราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาต, ร่วมกันช่วยซ่อนเร้น ช่วยจำหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย หรือรับไว้โดยประการใด ๆ ซึ่งรู้ว่าเป็นของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากรฯ ศาลนัดฟังคำพิพากษาวันที่ 1 ต.ค. 62

วันเดียวกัน นายรัชชัยย์ พิชัยโสภณ โฆษกสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) กล่าวว่า ลักษณะความผิดที่จะเข้าข่ายลักษณะต้องห้ามการเป็นกรรมการและผู้บริหารบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ต้องเป็นความผิดที่เกี่ยวกับหลักทรัพย์ การทุจริต ฉ้อโกง หรือเรื่องเกี่ยวกับการบริหารงานของบริษัทจดทะเบียน กรณีที่เกิดขึ้นนั้น ไม่ได้เข้าลักษณะดังกล่าว ส่วนการกระทำความผิดกฎหมายอื่น ต้องเป็นการพิจารณาว่า เป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือแนวทางธรรมาภิบาลของบริษัทหรือไม่ ซึ่งเป็นเรื่องที่บริษัทและผู้ถือหุ้นควรจะพิจารณาแนวทางดำเนินการที่เหมาะสมต่อไป.